PROCESSO -

INTERESSADO CD-CAU/SC

ASSUNTO
Pedido de prorrogação para envio de contribuições à “Carta aos
candidatos eleições 2022”

DELIBERAÇÃO Nº 011/2022 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma virtual, nos termos
da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583/2021, e presencial, nos termos da Deliberação
Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe confere o artigo 153 do
Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o Ofício nº 032/2022-CAU/BR, enviado à Coordenadora do Fórum de
Presidentes Sra. Maria Edwirges Sobreira Leal, Presidente do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo de Minas Gerais, para que fosse reenviado aos demais CAU/UF;

Considerando que o teor do referido ofício trata da coleta de sugestões à “Carta aos
candidatos eleições 2022”, cuja proposta de texto o acompanha, com indicação de prazo
máximo de envio de contribuições até 07/03/2022;

Considerando as ponderações dos membros do Conselho Diretor acerca do exíguo prazo
para se poder enviar contribuições ao texto, considerando os trâmites e rotinas das comissões
e Plenário do CAU/SC.

DELIBERA:

1- Solicitar ao CAU/BR prorrogação de prazo até 15 de abril de 2022, para envio de

contribuições à “Carta aos candidatos eleições 2022”.

2 – Encaminhar à Coordenadora do Fórum de Presidentes, Sra. Maria Edwirges Sobreira Leal,
Presidente do CAU-MG, cópia do ofício encaminhado ao CAU/BR.

3 – Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SC para as providências cabíveis.

Florianópolis, 07 de março de 2022.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

Função Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

Presidente* Patrícia Figueiredo Sarquis Herden -

Vice-Presidente Silvya Helena Caprario X

Coordenadora - CEP Eliane de Queiroz Gomes Castro X

Coordenador - CEF Gogliardo Vieira Maragno X

Coordenadora - CED Janete Sueli Krueger X

Coordenador - COAF Maurício Andre Giusti X

Histórico da votação:

Reunião CD-CAU/SC: 2ª Reunião Ordinária de 2022.

Data: 07/03/2022

Matéria em votação: Pedido de prorrogação para envio de contribuições à “Carta aos
candidatos eleições 2022”

Resultado da votação: Sim (05) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (05)
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC

Ocorrências: -

Secretária da Reunião: Bruna Porto
Martins - Secretária

Condutora da Reunião: Patrícia Figueiredo
Sarquis Herden - Presidente